
46 – São Paulo, 133 (20) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 28 de janeiro de 2023

 Despacho da Chefe de Gabinete, de 27-1-2023
Interessado: Diretoria de Ensino Região de Guarulhos Norte
Assunto: Contratação de serviços contínuos de preparo e 

distribuição de alimentação balanceada e em condições higiêni-
co-sanitárias adequadas, aos alunos regularmente matriculados 
na rede pública estadual, através de dispensa de licitação, nos 
termos do art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666/1993

À vista dos elementos que instruem o processo em análise 
em especial do Parecer Referencial CJ/SE nº 18/2022 de fls. 
393/414, bem como o Despacho CENOT nº 073/2023 de fls. 
438/451 que adoto como razão de decidir, RATIFICO, nos termos 
do artigo 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
o ato praticado pela Dirigente Regional de Ensino, da Diretoria 
de Ensino Região de Guarulhos Norte, consoante documento 
encartado nos autos, que declarou a Dispensa de Licitação, com 
fulcro no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, e poste-
riores alterações, visando à contratação da empresa REFEIÇÕES 
BRASFOOD LTDA, CNPJ nº 11.893.767/0001-03, no valor total 
de R$ 753.226,80 (setecentos e cinquenta e três mil, duzentos e 
vinte seis reais e oitenta centavos), para o período de 180 (cento 
e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, sendo 180 dias 
letivos, a contar da data estabelecida para início dos serviços, 
objetivando a prestação de serviços de preparo e distribuição 
de alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias 
adequadas, aos alunos regularmente matriculados na Rede 
Pública Estadual., jurisdicionadas à Diretoria de Ensino Região 
Guarulhos Norte, obedecidas as formalidades legais.

 Despacho da Chefe de Gabinete, de 27-1-2023
Interessado: Diretoria de Ensino Região de Itu
Assunto: Contratação de serviços contínuos de preparo e 

distribuição de alimentação balanceada e em condições higiêni-
co-sanitárias adequadas, aos alunos regularmente matriculados 
na rede pública estadual, através de dispensa de licitação, nos 
termos do art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666/1993

Número de referência: SEDUC-PRC-2023/02381
À vista dos elementos que instruem o processo em análise 

em especial do Parecer Referencial CJ/SE nº 18/2022 de fls. 
337/358, bem como o Despacho CENOT nº 074/2023 de fls. 
372/384 que adoto como razão de decidir, RATIFICO, nos termos 
do artigo 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
o ato praticado pela Dirigente Regional de Ensino, da Diretoria 
de Ensino Região de Itu, consoante documento encartado nos 
autos, que declarou a Dispensa de Licitação, com fulcro no 
artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, e posteriores 
alterações, visando à contratação da empresa G&T COZINHA 
INDUSTRIAL LTDA,CNPJ  10.705.738/0001-08, no valor total 
de R$ 1.038.812,22 (um milhão, trinta e oito mil, oitocentos e 
doze reais e vinte e dois centavos), para o período de 180 (cento 
e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, sendo 105 dias 
letivos, a contar da data estabelecida para início dos serviços, 
objetivando a prestação de serviços de preparo e distribuição 
de alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias 
adequadas, aos alunos regularmente matriculados na Rede 
Pública Estadual., jurisdicionadas à Diretoria de Ensino Região 
de Itu, obedecidas as formalidades legais.

 COORDENADORIA PEDAGÓGICA
 Portaria da Coordenadora de 27/01/2023
Dispõe sobre a instauração de sindicância e designa 

comissão
A Coordenadora da Coordenadoria Pedagógica - COPED, no 

uso de suas atribuições, com fundamento no Decreto nº 64.187 
de 17, publicado no DOE de 18/4/2019 e na Resolução SE nº 
51 de 1º, publicada no DOE de 2/11/2017, e de acordo com o 
artigo 21 da Deliberação CEE nº 138 de 11, publicada em DOE 
12/2/2016 e republicada em 19/10/2016, à vista do contido no 
processo SEDUC-PRC-2023/04792, expede a presente portaria:

Artigo 1º - Fica determinada a instauração de Sindicância 
junto à Escola Gaia Educa TEA (CIE nº 5004), autorizado a fun-
cionar na Rua Pascal, nº 1634, bairro Campo Belo, São Paulo/SP, 
sob a circunscrição da Diretoria de Ensino Região Centro Oeste, 
mantido por Gaia Educa Escola de Ensino Fundamental e Médio 
Ltda., CNPJ nº 28.200.510/0001-21, com o curso de Ensino 
Fundamental Anos Iniciais (1º ao 5º ano), com atendimento 
Especializado para alunos com Transtornos do Espectro Autista.

Parágrafo único - A sindicância de que trata esta Portaria 
será desenvolvida nos termos do artigo 22, da Deliberação CEE 
nº 138/2016, e, subsidiariamente, em conformidade com os 
preceitos do Código de Processo Civil, garantindo o direito da 
ampla defesa e contraditório.

Artigo 2º - Ficam designados os funcionários a seguir 
relacionados para em comissão, e sob a presidência do pri-
meiro, sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens dos 
cargos, darem cumprimento ao determinado no artigo ante-
rior, os Supervisores de Ensino: Flávio Dalera de Carli - RG nº 
22.918.674, Flavia Geni Zeraik - RG nº 16.447.027 e Nancy Alves 
Rocha - RG nº 16.191.757.

Artigo 3º - Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias, 
a contar da publicação desta Portaria, para dar cumprimento 
aos atos processuais.

Parágrafo único - O prazo, de que trata este artigo, poderá 
ser prorrogado, desde que devidamente justificado pelo presi-
dente da comissão.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 COORDENADORIA DE INFORMAÇÃO, 
TECNOLOGIA, EVIDÊNCIA E MATRÍCULA

 COORDENADORIA DE INFORMAÇÃO, TECNOLOGIA, 
EVIDÊNCIA E MATRÍCULA

Extrato de reajuste de preços de contrato
Contratante: Coordenadoria de Informação, Monitoramento 

e Avaliação Educacional - CITEM
Contratada: Fundação Padre Anchieta Centro Paulista Radio 

e TV Educativas CNPJ/MF nº 61.914.891/0001-86
Objeto: Prestação de serviço especializado de captação, 

edição, exibição e transmissão dos materiais elaborados pelo 
Centro de Mídias da Educação de São Paulo

PROCESSO nº SEDUC-PRC-2021/14484
Contrato: 003/CITEM/2021
Índice de Cálculo: 12,27%
Valor mensal Pré reajuste de preços: R$ 1.312.850,00
Valor mensal Pós reajuste de preços: R$ 1.473.936,70
vigência do reajuste/renegociação: a partir de maio de 2022
Classificação Orçamentária: 12.126.0800.6208.0000
Extrato de reajuste de preços de contrato
Contratante: Coordenadoria de Informação, Monitoramento 

e Avaliação Educacional - CITEM
Contratada: FUNDAÇÃO CARLOS ALBERTO VANZOLINI 

CNPJ/MF nº 62.145.150/0001-09
Objeto: Prestação de Serviços técnicos contínuos de ope-

ração das transmissões e operação de edição/formatação de 
conteúdos multimídia, contemplando o fornecimento/manu-
tenção de equipamentos, para apoio às ações de formação de 
estudantes e profissionais da educação via Centro de Mídias da 
Educação de São Paulo

PROCESSO nº SEDUC-PRC-2020/28902
Contrato: 08/CITEM/2020
Índice de Cálculo: 9,29%
Valor total contrato Pré reajuste de preços: R$ 60.942.711,61
Valor total Pós reajuste de preços: R$ 62.281.212,29
vigência do reajuste/renegociação: a partir de 25 de agosto 

de 2022
Classificação Orçamentária: 12.368.0815.6383.0000

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080338 2022PD02680 221,96
TOTAL  221,96

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080341 2023PD00040 600,56
TOTAL  600,56

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080289 2022PD04449 7.132,73
TOTAL  7.132,73
TOTAL GERAL  167.462,23

 CENTRO DE GESTÃO DO FUNDEB
Centro de Gestão do FUNDEB
COMUNICADO DAS SESSÕES ORDINÁRIAS E EXTRAORDI-

NÁRIAS PARA O ANO DE 2023, DO CONSELHO ESTADUAL
DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 

DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA
E DA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

DO
ESTADO DE SÃO PAULO– CACS FUNDEB
O Centro de Gestão do Fundeb, no uso de suas atribuições 

legais, em atendimento ao solicitado pela Presidente do Conse-
lho do Fundeb, divulga o CALENDÁRIO DAS SESSÕES ORDINÁ-
RIAS E EXTRAORDINÁRIAS – 2023, na modalidade remota no 
horário das 14:30h às 16h30:
Sessão Data  Mês competência
188º 30/01/2023 Dezembro 2022
189º 08/02/2023 3º Quadrimestre 2022
190º 28/02/2023 Janeiro 2023
191º 29/03/2023 Fevereiro 2023
192º 26/04/2023 Março 2023
193º 31/05/2023 Abril 2023
194º 07/06/2023 1º Quadrimestre 2023
195º 28/06/2023 Maio 2023
196º 26/07/2023 Junho 2023
197º 30/08/2023 Julho 2023
198º 27/09/2023 Agosto 2023
199º 04/10/2023 2º Quadrimestre 2023
200º 25/10/2023 Setembro 2023
201º 29/11/2023 Outubro 2023
202º 20/12/2023 Novembro 2023
203º 31/01/2024 Dezembro 2024

 Educação
GABINETE DO SECRETÁRIO
COMUNICADO
Em obediência ao disposto no artigo 5º da Lei Federal 

8666/93 e na Resolução 5/97, de 24-4-97, publicada em 
10-5-97, do Tribunal de Contas do Estado, indicamos, a seguir, 
os pagamentos necessários que devem ser providenciados 
de imediato,pelo fato de envolverem despesas inadiáveis e 
imprescindíveis,pelo regime de adiantamento (material de 
consumo, despesas miúdas e de pronto pagamento, transportes, 
diárias, aquisição de combustíveis e bolsas de estudos ), fornece-
dores, serviços de terceiros e de utilidade pública, indispensáveis 
para o bom andamento das atividades administrativas e peda-
gógicas. Tais pagamentos, consideradas as excepcionalida-
des de cada caso, estão sendo autorizados independentemente 
da ordem cronológica de sua inscrição no SIAFEM.

2022 PD’s
UGF 080001 - TESOURO DO ESTADO
PDS a serem pagas
080001
Data: 27/01/2023

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080342 2023PD00130 11.850,32
TOTAL  11.850,32
TOTAL GERAL  11.850,32

 CHEFIA DE GABINETE

 Portaria da Chefe de Gabinete, de 27-1-2023
Convocando, à vista do que lhe apresentou a Subsecretaria 

de Acompanhamento da Grande São Paulo, a Subsecretaria de 
Acompanhamento do Interior, e a Escola de Formação e Aperfei-
çoamento dos Profissionais da Educação do Estado de São Paulo 
“Paulo Renato Costa Souza”, os servidores abaixo relacionados 
para a Convocação EFAPE 002/2023: 5ª Edição do concurso de 
música Vozes Pela Igualde de Gênero, com o tema “Nossa Voz, 
Também é Nossa Vacina!”

I - Dia: 06/02/2023 - Horário: 09h às 18h
II – Público-Alvo: vide tabela abaixo

DIRETORIA CARGO QUANTIDADE
ANDRADINA DIRIGENTE DE ENSINO 1
ANDRADINA PEC 2
ANDRADINA Prof. Orientador 2
BIRIGUI DIRIGENTE DE ENSINO 1
BIRIGUI PEC 2
BIRIGUI Prof. Orientador 2
CAPIVARI DIRIGENTE DE ENSINO 1
CAPIVARI PEC 2
CAPIVARI Prof. Orientador 1
ITAPETININGA DIRIGENTE DE ENSINO 1
ITAPETININGA PEC 2
ITAPETININGA Prof. Orientador 2
ITAPEVA DIRIGENTE DE ENSINO 1
ITAPEVA PEC 2
ITAPEVA Prof. Orientador 2
JUNDIAÍ DIRIGENTE DE ENSINO 1
JUNDIAÍ PEC 2
JUNDIAÍ Prof. Orientador 1
RIB. PRETO DIRIGENTE DE ENSINO 1
RIB. PRETO PEC 2
RIB. PRETO Prof. Orientador 2
SUL 2 DIRIGENTE DE ENSINO 1
SUL 2 PEC 2
SUL 2 Prof. Orientador 1
PIRACICABA DIRIGENTE DE ENSINO 1
SANTO ANDRÉ DIRIGENTE DE ENSINO 1 1 1

III – Local:  Theatro Municipal de São Paulo; Endereço: Praça 
Ramos de Azevedo, s/n - República, São Paulo - SP, 01037-010

IV – Despesas de diárias e transporte serão de responsabili-
dade de cada Diretoria de Ensino

V – Informações adicionais:
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da 

Educação do Estado de São   Telefone (11) 3866-0432
Portaria da Chefe de Gabinete, de 27-1-2023
Convocando, à vista do que lhe apresentou a Subsecretaria 

de Acompanhamento da Grande São Paulo, a Subsecretaria de 
Acompanhamento do Interior, e a Escola de Formação e Aperfei-
çoamento dos Profissionais da Educação do Estado de São Paulo 
“Paulo Renato Costa Souza”, os servidores abaixo relacionados 
para a Convocação EFAPE 003/2023: 5ª Edição do concurso de 
música Vozes Pela Igualde de Gênero, com o tema “Nossa Voz, 
Também é Nossa Vacina!”

I - Dia: 06/02/2023 - Horário: 09h às 18h
II – Público-Alvo: vide tabela abaixo
SERVIDOR RG CARGO U.E. D.E.
Márcia Lima Vieira 22576803 Diretora E.E. Sud Menucci 

Piracicaba
Patrícia de Toledo Piza Amighini 21682119 PEB II E.E. Luiz 

Gonzga Pinto e Silva Santo André
Diego Nagate Rodrigues 46356852 Prof. Orient. De Convi-

vência E.E. Vicente Felicio Primo Birigui
III – Local: Theatro Municipal de São Paulo - Endereço: Praça 

Ramos de Azevedo, s/n - República, São Paulo - SP, 01037-010
IV – Despesas de diárias e transporte serão de responsabili-

dade de cada Diretoria de Ensino
V – Informações adicionais:
Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da 

Educação do Estado de São Telefone (11) 3866-0432.

DE 16.01.2023
EXPEDIENTE: PROCESSOITESP/423/1992
INTERESSADOS: ELENICE FERREIRA FRAGIACOMO E PAULO 

FRAGIACOMO FILHO
ASSUNTO: TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DO LOTE 

RURAL N° 14 E LOTE DE AGROVILA N° 72, DO ASSENTAMENTO 
MONTE ALEGRE III, MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP

TERMO DE ATUALIZAÇÃO DE TITULARIDADE Nº 016/2023
A Diretoria Adjunta de Políticas de Desenvolvimento da Fun-

dação Instituto de Terras do Estado de São Paulo “José Gomes 
da Silva”, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria ITESP 
n° 131, de 09 de novembro de 2018, e nos termos do art. 3º, II, 
da Lei nº 10.207, de 08 de janeiro de 1999, dos artigos 8º e 10 
da Lei 4.957, de 30/12/1985, alterada pela Lei nº 16.115, de 14 
de janeiro de 2016 e regulamentada pelo Decreto nº 62.738, 
de 31 de julho de 2017, DEFERE o pedido de transferência de 
titularidade do lote rural nº 14 e lote de agrovila n° 72 do Assen-
tamento Monte Alegre III, Município de Araraquara/SP, objeto do 
Processo ITESP nº 423/1992, formulado pelos beneficiários Eleni-
ce Ferreira Fragiacomo, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
1.470.294 SSP/PR e CPF nº 045.278.398-45, e Paulo Fragiacomo 
Filho, portador da Cédula de Identidade RG nº 9.345.862 SSP/SP 
e CPF nº 742.345.288-20, para Vinicius Dutra da Silva, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 53.967.250-0 SSP/SP e CPF nº 
426.106.898-29, e em consequência, REVOGA o Termo de Per-
missão nº 0014-0035/2018 e DETERMINA a expedição de Termo 
de Permissão de Uso em favor do novo titular, devendo constar 
da sua composição familiar os beneficiários requerentes.

DE 23.01.2023
EXPEDIENTE: PROCESSO ITESP/194/1995
INTERESSADA: ADALGISA LIANDRO DE LIMA
ASSUNTO: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DO LOTE RURAL 

N° 08 E AGROVILA Nº 11, DO ASSENTAMENTO MONTE ALEGRE 
IV, MUNICÍPIO DE MOTUCA/SP

TERMO DE EXCLUSÃO DE BENEFICIÁRIO N° 017/2023
A Diretoria Adjunta de Políticas de Desenvolvimento da 

Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo “José 
Gomes da Silva” - ITESP, no uso das atribuições que lhe confere 
a Portaria ITESP n° 131, de 09 de novembro de 2018,e nos 
termos do art. 3º, II, da Lei nº 10.207, de 08 de janeiro de 1999, 
dos artigos 8º e 10 da Lei 4.957, de 30/12/1985, alterada pela 
Lei nº 16.115, de 14 de janeiro de 2016 e regulamentada pelo 
Decreto nº 62.738, de 31 de julho de 2017, e de acordo com os 
parâmetros estabelecidos pelo artigo 34 do referido Decreto, 
considerando os documentos acostados ao Processo ITESP n° 
194/1995, DECLARA a EXCLUSÃO da beneficiária (in memorian) 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 9.760.457 SSP/SP e 
CPF nº 180.992.3285-01, do lote rural nº 08 e agrovila 11, assen-
tamento Monte Alegre IV, Município de Motuca/SP, em razão da 
desistência voluntária da exploração do lote e, em consequência, 
REVOGA o Termo de Permissão de Uso n° 0015-0004/2016.

 Educação
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Educação
GABINETE DO SECRETÁRIO
COMUNICADO
Em obediência ao disposto no artigo 5º da Lei Federal 

8666/93 e na Resolução 5/97, de 24-4-97, publicada em 
10-5-97, do Tribunal de Contas do Estado, indicamos, a seguir, 
os pagamentos necessários que devem ser providenciados 
de imediato,pelo fato de envolverem despesas inadiáveis e 
imprescindíveis,pelo regime de adiantamento (material de 
consumo, despesas miúdas e de pronto pagamento, transportes, 
diárias, aquisição de combustíveis e bolsas de estudos ), fornece-
dores, serviços de terceiros e de utilidade pública, indispensáveis 
para o bom andamento das atividades administrativas e peda-
gógicas. Tais pagamentos, consideradas as excepcionalida-
des de cada caso, estão sendo autorizados independentemente 
da ordem cronológica de sua inscrição no SIAFEM.

2023 PD’s
UGF 080050 - Fundo de Desenvolvimento da Educação 

em São Paulo
PDS a serem pagas
080050
Data: 27/01/2023

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080289 2023PD00016 50,38
TOTAL  50,38

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080294 2022PD02343 53,11
080294 2023PD00068 53,37
080294 2023PD00075 1.031,21
TOTAL  1.137,69

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080295 2022PD02554 283,37
080295 2022PD02605 322,40
TOTAL  605,77

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080296 2023PD00033 623,42
TOTAL  623,42

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080300 2022PD03095 24.632,33
TOTAL  24.632,33

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080309 2022PD02858 87,32
080309 2022PD02956 260,95
TOTAL  348,27

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080311 2023PD00002 916,49
080311 2023PD00003 46.432,64
TOTAL  47.349,13

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080315 2023PD00006 104,23
TOTAL  104,23

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080316 2022PD04297 253,40
080316 2022PD04412 124,55
080316 2022PD04418 68,66
TOTAL  446,61

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080322 2022PD02250 5.944,96
TOTAL  5.944,96

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080324 2023PD00067 2.679,21
TOTAL  2.679,21

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080325 2023PD00006 9.029,32
TOTAL  9.029,32

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080336 2023PD00054 54.592,03
080336 2023PD00059 11.608,94
TOTAL  66.200,97

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

080337 2022PD02026 164,66
080337 2022PD02133 190,03
TOTAL  354,69


		2023-01-28T05:02:50-0300




